In quo cum hieme tota copias exercuisset, Pompeium inter Mylas et Naulochum superavit sub horam pugnae tam arto repente somno divinctus, ut ad dandum signum ab amicis excitaretur. Unde praebitam Antonio materiam putem exprobrandi, ne rectis quidem oculis eum aspicere potuisse instructam aciem, verum supinum, caelum intuentem, stupidum cubuisse, nec prius surrexisse ac militibus in conspectum venisse quam a M. Agrippa fugatae sint hostium naves.

(Sueton, Augustus 16, 1f.)

Mehr als einmal hatte ich versucht, auf die sizilische Insel überzusetzen und Sextus Pompeius zu bekriegen, aber jedes Unternehmen war gescheitert an der technischen Übermacht und besseren Ortskenntnissen des Gegners, vielleicht aber auch, weil ich dem Rebellen mehr Angst entgegenbrachte, als er verdiente. Ich hatte zwanzigtausend Freigelassene rekrutiert, die als Ruderer dienten, und unsere Flotte hatte den ganzen Winter Manöver abgehalten, meine Furcht war also unbegründet. Aber das sage einem, den allein bei dem Gedanken an die Schlacht der Dünnschiss befällt, eine Zumutung für das Auge wie für die Nase! Deshalb erteilte ich Agrippa den Oberbefehl. Bis Mylae kam es zu einer auf beiden Seiten verlustreichen Seeschlacht, die keinen Sieger kannte. Sextus Pompeius drängte jedoch auf eine Entscheidung, und unsere Unterhändler einigten sich auf ein Seegefecht in der Bucht von Naulochos. Als Agrippa mir seine Schlachtpläne erläuterte, musste ich mir auf die Zunge beißen, um zu verhindern, dass ich dem Freund den Rückzug befahl. Angst lähmte meine Sinne, und wie von einer tödlichen Krankheit befallen, stürzte ich, kaum hatte die Schlacht begonnen, zu Boden, wo mich die Sinne verließen bei offenen Augen wie einen tonischen Brancchiden. Mir schien die Nacht meines Geistes endlos, bis ich von Freudenrufen erwachte. (S. 153f.)

3) Das ‚Traumsymposion‘

Quod si a te [sc. a Lucecio] non impetro, hoc est, si quae te res impediunt (neque enim fas esse arbitror quicquam me rogantem abs te non impetrare), cogar fortasse facere quod non nulli saepe reprehendunt: scribam ipse de me, multorum tamen exemplo et clarorum virorum. sed, quod te non fugit, haec sunt in hoc genere vitia: et verecundius ipsi de sese scribant necesse est si quid est laudandum et praetereant si quid reprehendendum est. accedit etiam ut minor sit fides, minor auctoritas, multi denique reprehendant et dicant verecundiores esse praecones ludorum gymnicorum, qui, cum ceteris coronas imposuerint victoribus eorumque nomina magna voce pronuntiarint, cum ipsi ante ludorum missionem corona donentur, alium praeconem adhibeant, ne sua voce se ipsi victores esse praedicent.